

[4]

J-3118

खण्ड—ब

(Section—B)

9. प्रतिवर्तों की विशेषताएँ बताइए।
Define the characteristics of Reflexes.
10. ऐच्छिक अवधान को संक्षिप्त में वर्णित कीजिए।
Briefly describe the Voluntary Attention.
11. "सृजनात्मक चिंतन" को संक्षिप्त में स्पष्ट कीजिए।
Describe the brief "Creative Thinking" ?
12. स्मृति के अवस्था मॉडल को संक्षिप्त में समझाइए।
Describe briefly the stage model of memory.
13. बुद्धि के द्वि-कारक सिद्धान्त को समझाइए।
Explain the Two-Factor theory of Intelligence.
14. व्यक्तित्व मापन की किसी एक विधि को संक्षिप्त में वर्णित कीजिए।
Briefly describe any one method of personality measurement.

खण्ड—स

(Section—C)

15. "प्रायोगिक विधि" के गुण-दोषों को समझाइए।
Explain the advantages and limitations of "Experimental Method".
16. संवेग और अधिगम को समझाइए।
Explain Emotion and Learning.

(A-15)

J-3118

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2018

मनोविज्ञान

Paper First

(आधारभूत मनोवैज्ञानिक प्रक्रियाएँ)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 18

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-15) P. T. O.

[2]

J-3118

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-15)

[3]

J-3118

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. गेस्टाल्ट मनोविज्ञान की स्थापना किनके द्वारा की गयी थी ?
Who was the founder of Gestalt Psychology ?
2. प्रश्नावली विधि के किन्हीं दो प्रकारों के नाम बताइए।
Give the name of any *two* types of Questionnaire.
3. सुषुम्ना के कोई दो कार्य लिखिए।
Describe any *two* works of Spinal Cord.
4. कैन्नन-बार्ड सिद्धान्त को और किस नाम से जाना जाता है ?
Cannon-Bard memory is known by which synonyms ?
5. इवोल्यूशन सिद्धान्त किसके द्वारा प्रतिपादित किया गया ?
Who is the founder of Evolution theory ?
6. "अवधान" के किन्हीं दो आत्मनिष्ठ निर्धारकों के नाम बताइए।
Give the name of any *two* subjective determinants of "Attention" ?
7. एटकिन्सन-शिफरिन मॉडल किस पर आधारित है ?
What are the basis of Atkinson-Sifren model ?
8. निम्न क्रम की आवश्यकताओं के नाम बताइए।
Give the name of Lower level of Needs

(A-15) P. T. O.

[5]

J-3118

17. चिंतन की विशेषताओं को वर्णित कीजिए।
Describe the characteristics of Thinking.
18. व्यक्तित्व अनुसूची को समझाइए।
Explain personality inventory.

खण्ड—द

(Section—D)

19. केन्द्रीय तंत्रिका तंत्र को वर्णित कीजिए।
Describe the Central Nervous System.
20. रंग संवेदना के किसी दो सिद्धान्तों को समझाइए।
Describe any *two* theories of colour sensation.
21. अवधान के निर्धारकों को स्पष्ट कीजिए।
Explain the determinants of Attention.
22. व्यक्तित्व मापन की किन्हीं दो विधियों को समझाइए।
Explain any *two* types of personality measurement.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. चिंतन प्रक्रिया को वर्णित कीजिए।
Describe the Thinking Process.
24. मनोवैज्ञानिक एवं सामाजिक अभिप्रेरकों को स्पष्ट कीजिए।
Explain the Psychological and Social Motives.

J-3118

300

(A-15)

